
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

 

  
IL DIRIGENTE 

 
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione  

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi  
territoriali”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia”; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 
degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni 
dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 80 del 30 marzo 2022, recante “Disposizioni  
concernenti il concorso per titoli ed esami abilitante per l’accesso ai ruoli del 
personale docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola 
primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, 
n. 234”; 

VISTO il decreto 4 agosto 2023, DPIT 1330, che ha bandito la già menzionata procedura 
concorsuale; 

VISTO in specie, l’art. 12, c. 3-4 del Bando, ove si statuisce che la vigilanza durante la prova 
scritta è affidata dall'U.S.R. ai membri della commissione esaminatrice, che possono 
essere supportati, ove necessario, da commissari di vigilanza scelti dal medesimo 
U.S.R.; che per i commissari di vigilanza valgono le cause di incompatibilità previste 
per i componenti della commissione giudicatrice; che, qualora le prove abbiano luogo 
in più edifici, l’U.S.R. istituisce per ciascun edificio un comitato di vigilanza, formato 
secondo le specifiche istruzioni contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 
9 maggio 1994, n. 487, e ss.mm.ii.; che, in caso di assenza di uno o più componenti 
della commissione giudicatrice, la prova scritta si svolge alla presenza del comitato 
di vigilanza; l’avviso di convocazione alla prova scritta, pubblicato con nota del 30 
novembre 2023, DRLO 37452; 

VISTO il decreto del Direttore Generale USR per la Lombardia, prot. n. 38092 del 05-12-
2023, di formale conferimento, ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Territoriali della 
Lombardia, della delega alla costituzione dei Comitati di vigilanza, previa acquisizione 
della documentazione relativa, ed alla designazione dei responsabili tecnici, già 
individuati dal Dirigente Scolastico dell’istituzione presso cui si svolgeranno le prove, 
per gestire il regolare svolgimento della prova scritta; 

VISTO il provvedimento AOODGPER R.U. n. 69791 del 22-11-2023, contenente il calendario 
e le indicazioni operative in merito allo svolgimento della prova scritta 
computerizzata inerente al Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 
personale docente relativi all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola 
primaria, di cui al citato Decreto del Direttore Generale n. 1330 del 4 agosto 2023; 

CONSIDERATO  in particolare, che in ogni istituzione scolastica sede di prova scritta del concorso 
bandito con D.D. 1330/2023, il costituendo Comitato di vigilanza sarà formato da un 
presidente, due componenti ed un segretario; che il ruolo di presidente del Comitato 
di vigilanza è affidato al Dirigente scolastico dell’Istituzione presso cui si svolgono le 
prove o al collaboratore designato; 

CONSIDERATO  che, ancora, ai Dirigenti scolastici competono la verifica e la formale acquisizione 
delle dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità o inopportunità nella 
nomina dei presidenti e dei membri dei Comitati di vigilanza, nonché dei responsabili 
tecnici d’aula;  

ACQUISITI  agli atti di questo Ufficio, i nominativi degli addetti, siccome individuati e designati 
dai Dirigenti scolastici interessati;  

 

 
 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

 

DECRETA 
 

Art. 1  
 

 
La costituzione - come da allegato elenco, che rappresenta parte integrante del presente provvedimento -

dei Comitati di Vigilanza per lo  svolgimento della prova di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione n. 80 

del 30 marzo 2022, recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami abilitante per l’accesso 

ai ruoli del personale docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria, di cui 

all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, nelle sedi d’esame individuate 

per la provincia di Bergamo con Avviso pubblicato in data 22-11-2023 - Classi di concorso: EEEM. 

Art. 2 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni. 

 
 

                                                                             

  Il DIRIGENTE dell’UFFICIO III 

                                                                             Vincenzo CUBELLI 

    

 

 

 

 

  

 

 


		2023-12-14T13:22:56+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2023-12-14T17:19:29+0100
	protocollo




